MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE - DIDES
COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E APOIO PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE -

CAAPE
Av. Itália, Km 8 - CEP 96200-970 - Fone: (53) 32935088

Retificação 01 do Edital de nº 35, de 15 de agosto de 2022

Edital de Seleção de bolsista de Pós-graduação para atuar no PAENE -
Campus Rio Grande

 A Pró-reitora de Assuntos Estudantis - PRAE, da Universidade Federal
do Rio Grande - FURG, torna público a retificação do Edital 035/2022, de 15 de
agosto de 2022, com alteração dos itens “3. Requisitos e critérios para a
seleção do bolsista” e “4. Etapas do processo”:

Onde se lê:

3. REQUISITOS E CRITÉRIOS PARA A SELEÇÃO DO BOLSISTA:

 Ter perfil para atuação junto à pessoa com deficiência e/ou
necessidades específicas que será atendida;

 Apresentar potencialidade para fazer o acompanhamento das atividades
do estudante atendido;

 Ter graduação concluída no curso de Pedagogia;

 Estar regularmente matriculado ou concluído curso de pós-graduação na
área da educação;

 Ter disponibilidade para participar de formações e reuniões de
orientações;

 Ter conhecimento na área de informática e normas acadêmicas;

 Ter disponibilidade para atuar 10h ou 20h semanais de forma presencial.

4. ETAPAS DO PROCESSO

Etapas Local Data/Período/Horário

Inscrições

www.sinsc.furg.br

De 16/8 a 19/8/2022
Das 8h horas do dia 15/8/2022

às 23h59min do dia
19/08/2022

Homologação das
inscrições

www.sinsc.furg.br

22/8/2022

Entrevistas (AnexoI)

www.sinsc.furg.br

Em substituição às entrevistas,
os estudantes farão a
postagem do anexo 1,

preenchido, no momento da
inscrição.

Divulgação do Cadastro
de Reserva

https://www.furg.br/
https://prae.furg.br/

23/8/2022

http://www.sinsc.furg.br/
http://www.sinsc.furg.br/
http://www.sinsc.furg.br/
https://www.furg.br/
https://prae.furg.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE - DIDES
COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E APOIO PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE -

CAAPE
Av. Itália, Km 8 - CEP 96200-970 - Fone: (53) 32935088

Leia-se:

3. REQUISITOS E CRITÉRIOS PARA A SELEÇÃO DO BOLSISTA:

 Ter perfil para atuação junto à pessoa com deficiência e/ou
necessidades específicas que será atendida;

 Apresentar potencialidade para fazer o acompanhamento das atividades
do estudante atendido;

 Ter graduação concluída no curso de Pedagogia ou qualquer
Licenciatura;

 Estar regularmente matriculado ou concluído curso de pós-graduação na
área da educação;

 Ter disponibilidade para participar de formações e reuniões de
orientações;

 Ter conhecimento na área de informática e normas acadêmicas;

 Ter disponibilidade para atuar 10h ou 20h semanais de forma presencial.

4. ETAPAS DO PROCESSO

Etapas Local Data/Período/Horário

Inscrições

www.sinsc.furg.br

De 16/8 a 26/8/2022
Das 8h horas do dia

16/8/2022 às 23h59min do dia
26/08/2022

Homologação das
inscrições

www.sinsc.furg.br

29/08/2022

Entrevistas (AnexoI)

www.sinsc.furg.br

Em substituição às entrevistas,
os estudantes farão a
postagem do anexo 1,

preenchido, no momento da
inscrição.

Divulgação do Cadastro
de Reserva

https://www.furg.br/
https://prae.furg.br/

30/08/2022

As demais disposições permanecem inalteradas.

Rio Grande, 19 de agosto de 2022.

Daiane Teixeira Gautério

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
(A via original encontra-se assinada.)

http://www.sinsc.furg.br/
http://www.sinsc.furg.br/
http://www.sinsc.furg.br/
https://www.furg.br/
https://prae.furg.br/